I. ¹ [III] Después d'esto assí acaeciò que en el mes a que
dizien *nisan* en ebraigo, e es al que los latinos llaman
abril, en el XX año del regnado del rey Artaxerses, estaba
yo un día a la puerta del palacio diciendo esto,
cuitándose e llorando por el pueblo de Israel e por la
ciudad de Jerusalem que tan mal estavan. E vino uno e
llamome que el rey se assentava a la mesa e que fuese
dar vino; e yo non caté por ál si non tal cual estava, los
cabellos bueltos e la cara llorosa, que me non apús más e
fui privado para allá. E cuando vi que era tiempo, tomé el

levavi vinum et dedi regi et eram
quasi languidus ante faciem regis

² dixitque mihi rex quare vultus
tuus tristis est cum te aegrotum
non videam non est hoc frustra (*id
est sine causa*) sed malum nescio
quod in corde tuo est et timui
valde ac nimis

³ et dixi regi rex in aeternum vive
quare non mereat vultus meus
quia civitas domus sepulchrorum
patris mei deserta (*nondum
reparata*) est et portae combustae
sunt igni

⁴ et ait mihi rex pro qua re
postulas et oravi (*acceptis iudiciis*
*a Rege ad libere dandum quod
postularem*) Dominum caeli

vino e di al rey, e él comió e bevió, e desque ovo cenado,
seyé alegre e a sabor de sí.

² E estando yo toda vía sirviendo·l, catome, e cuando me
vio atal, díxome: – ¿Por qué estás assí essa cara tal e tan
triste no seyendo enfermo? Non viene esto sin alguna
razón, e esto non sé qué mal es que tienes en coraçon. E
cuando me él estas palabras dixo, ove yo muy grand
miedo a demás,

³ e respondí·l: – Señor rey, que te dé Dios vida por
siempre. Señor, ¿por qué non llorarán los mios ojos e
estaré yo muy triste, ca la cibdad de la casa de los
luziellos de mio padre e d'aquellos dond nós venimos
destroída es e desierta, e las puertas quemadas?

⁴ Preguntome el rey essora: – ¿Pues qué demandas por
esto? Fiz yo estoncés mi oración a Dios que·m diesse
gracia ant'el rey,

8 verbi + tui

9 et *ante custodiatis*] ut | inducam
vos Σ^T] inducam

II. 3 portae E^*] portae eius

8 verbi + tui Ω^M | famulo] servo
 Ω^M | dispergam] disperdam Ω

9 et *ante custodiatis*] ut | mandata]
praecepta⁽¹⁾ | etiamsi] etsi⁽¹⁾ |
inducam + vos v.s.

II. 1 XX° artaxersis regis ~⁽¹⁾ |
eius *post faciem*] regis⁽¹⁾

2 tristis + est Ω | quid] quod Ω

3 eius *post portae om.* v.s.

4 deum] dominum $\Omega^{S*J\dagger}$

11 temer] tomar

1 seyé] seyen

⁵ et dixi ad regem si videtur bonum regi et si placet servis tuis (*et sapientibus*) ante faciem tuam ut mittas me in Iudeam obsecro ad civitatem sepulchri patris mei et aedificabo eam